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wiatr: 3-5 m/s

Po licznych interwencjach i prote-
stach w najbliższych dniach ruszyć 
ma nadawanie w systemie cyfrowym 
programów polskiej telewizji publicz-
nej. Z apelem w sprawie braku cyfro-
wego sygnału TVP zwrócił się do nas 
niedawno także jeden z czytelników 
„Głosu Ludu”. – Co za niesmak, w 
dniu 22. 12. 2010 bez jakiegokolwiek 

uprzedzenia został usunięty z emisji 
pakiet programów TVP 1-3. Czy 
można na Zaolziu oglądać TVP w 
MPEG-2? – pisał Franciszek Jasiok 
z Suchej Średniej. Problem opisaliśny 
na łamach naszej gazety w numerze z 
8 stycznia br. Najnowsze informacje 
pozwalają nam uzupełnić wcześniej-
sze doniesienia.

Dzięki zgodom i pozwoleniom 
wydanym przez Urząd Komunika-
cji Elektronicznej i Zarząd Telewizji 
Polskiej będzie możliwe nadawanie 
programów telewizji publicznej z 
nadajnika na Skrzycznem. – Dzięki 
temu mieszkańcy Podbeskidzia będą 
mieli dostęp również do programu 
TVP Katowice, który z powodu bra-

ku wolnych częstotliwości nie docie-
rał do nich w analogowym systemie 
nadawania – informuje Anna Strę-
żyńska, prezes Urzędu Komunikacji 
Elektronicznej. W grudniu ubiegłego 
roku w miejsce testowego nadawania 
kanałów TVP wprowadzono stały, 
bezpłatny pakiet stacji komercyjnych. 

Ciąg dalszy na str. 2

TVP ze Skrzycznego
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STANISŁAW PIĘTAK 
NIE JEST JUŻ BISKUPEM

Dotychczasowy biskup Śląskiego 
Kościoła Ewangelickiego A. W., Sta-
nisław Piętak, obchodził w piątek 
18 marca 65. urodziny. Tym samym, 
zgodnie z instrukcjami wewnętrz-
nymi kościoła, skończyła się jego 
kadencja biskupa. Nowego zwierzch-
nika wybierze Synod ŚKEAW w 
październiku br. Do tego czasu obo-
wiązki biskupa będzie pełnił jego za-
stępca, Jan Wacławek. Stanisław Pię-
tak objął urząd biskupi w 2006 roku. 
Popierał działalność misyjną kościoła, 
starał się o rozwój szkolnictwa koś-
cielnego. Zwieńczeniem tych starań 
było otwarcie w 2007 roku Przed-
szkola Kościelnego. Za jego kadencji 
założono nowy zbór w Piosku, z kolei 
zamknięto zbór w Karwinie, znajdu-
jący się na terenie dotkniętym przez 
szkody górnicze.  (dc)

PO PIJANEMU 
SPOWODOWAŁ POŻAR 

Pijany kierowca forda mondeo wje-
chał w niedzielny wieczór w główny 
zawór gazu obok plebanii w Trzyń-
cu-Oldrzychowicach, następnie w 
betonowy słup elektryczny i płot. 
Na pomoc wezwano strażaków, po-
nieważ zaczął płonąć gaz uchodzący 
z uszkodzonego przyłącza. Ogień 
zagrażał plebanii, którą od miejsca 
pożaru dzieliły zaledwie dwa metry. 
Strażacy opanowali żywioł w 15 mi-
nut i prowizorycznie zamknęli ujście 
gazu. 52-letni mężczyzna wyrządził 
również zniszczenia na przewodach 
elektrycznych. Sam nie odniósł żad-
nych obrażeń.  (dc)

ZDARZYŁO SIĘ

Obfi te opady, które nawiedziły re-
gion w nocy z piątku na sobotę 
pokryły ziemię warstwą śniegu do-
chodzącą miejscami do kilkunastu 
centymetrów. Ciężki i mokry śnieg 
spowodował awarie sieci energe-
tycznych w polskiej części Śląska 
Cieszyńskiego, w okolicach Cieszy-
na, Wisły, Ustronia i Brennej, gdzie 
bez prądu było ok. 13 tys. odbior-
ców. Powodem przerwy w dostawie 
energii było wyłączenie dwóch linii 
średniego napięcia w Bielsku-Białej 
i dziesięciu linii w rejonie Cieszyna. 
Z tego względu na całym tym ob-
szarze nie działało 175 stacji ener-
getycznych. W całym województwie 
śląskim prądu nie miało ok. 18 tys. 
mieszkańców. Na szczęście energety-
kom szybko udało się usunąć usterki.

Śnieg zerwał także niektóre linie 
trakcyjne, co spowodowało utrud-
nienia i przerwy w przejazdach po-
ciągów na kilku szlakach kolejowych 
(m.in. na trasie Wisła – Ustroń-Po-
lana). Trudne warunki panowały też 
na drogach.

Na szczęście z pierwszymi dniami 
nowej pory roku poprawiło się nie 
tylko samopoczucie osób mających 
już dość mrozów i śniegów, ale także 
warunki atmosferyczne. Zza chmur 
wyjrzało słońce, w kolejnych dniach 
powinna także stopniowo rosnąć 
temperatura. Wprawdzie w nocy 
możliwe są jeszcze małe przymroz-
ki, jednak w ciągu dnia temperatura 
osiągać powinna wartości dwucyfro-
we.

Co roku wiosnę szczególnie chęt-
nie witają uczniowie, świętując dzień 
wagarowicza. – Chociaż szkołę 
skończyłam już dawno temu, nadal 
doskonale pamiętam wagary, któ-
re urządzaliśmy z przyjaciółmi ze 
szkolnej ławki – mówi Ewa Berniak 
z Ustronia. – Byliśmy przekonani, że 
tego dnia nikt nie powinien siedzieć 

w szkolnej ławce. Wagary były nie-
mal obowiązkowe.

Z „obowiązkiem” tym w przeróżny 
sposób walczyć próbują nauczyciele. 
Najczęściej starania te okazują się 
jednak bezskuteczne, nie pomagają 
kary i perswazje. Stąd z dosyć nie-
typowym apelem wystąpiła ostatnio 
Katarzyna Hall, minister edukacji 
narodowej. Zaleciła ona, by 21 marca 
był dniem wolnym od nauki. Ucz-
niowie nie mogą jednak pozostać bez 
opieki, zatem szkoła musi zaoferować 
coś w zamian. Zatem wczoraj w nie-
których placówkach zamiast normal-
nych lekcji odbywały się zabawy, tań-

ce, mecze sportowe. Witanie wiosny 
kojarzy się także z tradycyjnymi 
obrzędami i imprezami. W ostatnią 
sobotę, prawdopodobnie jako pierwsi 
na Zaolziu, powitali ofi cjalnie wiosnę 
skrzeczońscy pezetkaowcy. 

Jednym ze zwyczajów związanym 
z 21 marca jest też topienie Ma-
rzanny. Nasi przodkowie świętowali 
ten dzień bardzo hucznie. Palili lub 
topili kukłę, która symbolizowała 
odchodzącą srogą zimę. Dziś zwyczaj 
przejęła młodzież szkolna, która na-
dal chętnie topi w rzekach zrobione 
własnoręcznie lalki.

Warto też dodać, że początek as-

tronomicznej wiosny, wraz z fazą 
Księżyca, wyznacza czas Świąt Wiel-
kanocnych. W tym zawiera się odpo-
wiedzieć na pytanie, dlaczego tego-
roczna Wielkanoc przypada dopiero 
na koniec kwietnia. – Według tradycji, 
święta występują w pierwszą niedzielę 
po pierwszej wiosennej pełni Księży-
ca. W tym roku wiosna rozpoczyna 
się 21 marca, pełnię mamy dopiero 18 
kwietnia w poniedziałek, więc Wielką 
Niedzielą jest ta z dnia 24 kwietnia – 
wyjaśnia Arkadiusz Olech z Centrum 
Astronomicznego PAN w Warszawie.
WITOLD BIERNAT, (www.ox.pl)

O wiośnie także na str. 4 i 5

Po zimie zawsze przychodzi wiosna
WYDARZENIE: W nocy z niedzieli na poniedziałek, 21 minut po północy, Słońce znalazło się w punkcie równonocy wiosennej, 

rozpoczynając tym samym astronomiczną wiosnę. Tegoroczna zima nie oddała łatwo pola i w ostatnich dniach swojego kalendarzo-

wego panowania po raz ostatni (miejmy nadzieję) dała się mocno we znaki.

Miejmy nadzieję, że to już prawdziwy początek wiosny.
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KRÓTKO

JESZCZE NA NARTY 
MOSTY K. JABŁONKOWA (dc) 
– W mosteckim ośrodku narciarskim 
sezon nadal trwa. Gestor informuje, 
że na głównej nartostradzie leży 
od 80 do 100 cm śniegu, na dwóch 
pozostałych ok. 40-50 cm. Obowią-
zuje cennik wiosenny. Wyciągi będą 
czynne aż do kwietnia. 

*    *    *

WIĘCEJ O ŚCIEKACH 
HAWIERZÓW (dc) – Dla miesz-
kańców peryferii miasta, którzy 
będą budowali podłączenia do kana-
lizacji, otwarto w magistracie biuro 
informacyjne. Fachowcy będą odpo-
wiadali na pytania petentów w każ-
dy czwartek w godz. 15.00-18.00, 
pokój nr 501. W najbliższą środę o 
godz. 15.00 w szkole podstawowej 
im. kpt. Jasioka w Suchej Średniej 
odbędzie się zebranie publiczne, 
którego tematem będzie budowa 
kanalizacji ściekowej. Podobne 
zebranie w Datyniach Dolnych roz-
pocznie się we wtorek 29 marca o 
godz. 16.00 w budynku obok boiska. 

*    *    *

NA SPIS 
DO BIBLIOTEKI
ŁOMNA DOLNA (kor) – Miesz-
kańcy wioski, którzy chcieliby 
wypełnić formularze Spisu Po-
wszechnego w formie elektronicz-
nej, a nie mają w domu komputera 
z internetem, mogą skorzystać z 
komputerów w Bibliotece Gminnej. 
Będą tak mogli uczynić od 26 marca 
do 14 kwietnia, zawsze w godzinach 
16.00-20.00.

*    *    *

GRANTY ROZDANE
NAWSIE (kor) – Rada Gminy 
rozdzieliła gminne dotacje na dzia-
łalność kulturalną miejscowych or-
ganizacji społecznych w roku 2011. 
Na zastrzyk fi nansowy mogą liczyć 
m.in. Koła PZKO w centrum wsi 
(zorganizują m.in. wyścig rowerowy 
„Po naszich Beskidach”, spotkanie 
Klubów Kobiet z całego Zaolzia, 
imprezę Gorolsko Zabijaczka) i 
dzielnicy Jasienie (jesienne przed-
stawienie teatralne, popołudnie 
sportowe dla dzieci), chór „Melodia” 
(wyjazd na konkurs do Polski i Kon-
cert Kolęd), Macierz Szkolna przy 
PSP oraz chór „Gorol” z Jabłonkowa 
(wyjazd na festiwal chóralny do 
Włoch).

Kierownictwo Macierzy Szkolnej 
szykuje się do Walnego Zgroma-
dzenia. Delegaci Kół Macierzy 
z całego Zaolzia spotkają się w 
czwartek 31 marca w auli Gimna-
zjum Polskiego w Czeskim Cieszy-
nie – Będzie to zebranie wyborcze, 
dla mnie zatem poniekąd stresujące. 
Po długim czasie bowiem, pomimo 
tego, że wielu przyjaciół mnie prze-

konywało, postanowiłem zrezygno-
wać z kandydowania do Zarządu 
Głównego – mówi długoletni pre-
zes Macierzy Szkolnej, Jan Branny.

– Obiecałem jednak w dalszym 
ciągu pomagać kolegom w sprawach 
związanych z projektem odbudo-
wania ośrodka na Bagińcu, w któ-
rym liczymy na pomoc fi nansową z 
Unii Europejskiej, rekompensatą za 

przedwojenne macierzańskie ma-
jątki czy wydaniem prac, które zwy-
ciężyły w konkursie ogłoszonym 
w ramach Roku Języka Polskiego. 
Będę też służył nowemu zarządowi 
pomocą w przygotowaniu konkursu 
plastycznego z okazji Roku Gusta-
wa Morcinka na Zaolziu.

Prezes Branny jest przekonany, 
że po Walnym Zgromadzeniu nic 

się nie zmieni. – Głównym statu-
towym obowiązkiem i celem dzia-
łań jest i będzie ochrona polskiego 
szkolnictwa na Zaolziu oraz orga-
nizowanie imprez dla młodzieży 
szkolnej na Zaolziu. I na tym będzie 
nadal polegać praca ZG i współpra-
ca z Towarzystwem Nauczycieli 
Polskich w RC – dodał Jan Branny.
 (kor)

Jan Branny już nie kandyduje

Były wicehetman województwa mo-
rawsko-śląskiego, Zdzisław Wantuła, 
będzie stał w najbliższej dwuletniej 
kadencji na czele MK PZKO w By-
strzycy. Nowo wybrany 19-osobowy 
zarząd wybrał na statutowego wice-
prezesa ponownie Romana Wróbla. 
Sekretarzem zarządu będzie Gra-
żyna Roszka, skarbnikiem Wiesław 
Strzybny, a rejonowymi pokieruje 
Anna Wałach. W weekend zebrania 
odbyły się także w innych kołach.

Zebranie sprawozdawczo-wybor-
cze w Bystrzycy rozpoczęło się od 
piosenek, które zaśpiewały uczenni-
ce Polskiej Szkoły Podstawowej im. 
Stanisława Hadyny. Sprawozdanie z 
działalności w roku 2010 przeczytał 
Roman Wróbel. Podkreślił m.in., 
że w wyborach samorządowych Po-
lakom udało się zdobyć w Radzie 
Gminy aż pięć mandatów, ocenił 
ubiegłoroczne imprezy Koła. Zwró-
cił uwagę na to, że miejscowi pe-
zetkaowcy powinni jeszcze bardziej 
zadbać o promocję swojej działalno-
ści. – Dlatego złożyliśmy do Senatu 
RP wniosek o dofi nansowanie dużej 
imprezy, Ogólnozwiązkowego Zlotu 
Klubów Młodych. Powinien się on 
odbyć w naszym Domu PZKO w 
lipcu bieżącego roku – poinformował 
Wróbel. Zwrócił też uwagę, że Koło 
powinno bardziej się skupić na spra-
wach gospodarczych.

Swoje sprawozdania przeczytali 
również przedstawiciele klubów: ko-
biet, seniora i młodych oraz zespołu 
regionalnego „Bystrzyca”. Gościem 
zebrania był prezes Kongresu Po-
laków, Józef Szymeczek, który w 
swoim wystąpieniu mówił przede 
wszystkim o Spisie Powszechnym i 
konieczności zadeklarowania w nim 
przez zaolziańskich Polaków polskiej 
narodowości i języka polskiego jako 
ojczystego.

Także w Ligotce Kameralnej walne 
zebranie otworzył program w wyko-
naniu dzieci, tym razem z gnojnickiej 
polskiej podstawówki i przedszkola, 
który przygotowała nauczycielka Ja-
nina Zagóra. Sprawozdanie z dzia-
łalności Koła przedstawiła prezes 
Joanna Szpyrc. – Chociaż jesteśmy 
Kołem niedużym, imprez mamy spo-
ro – podkreśliła. – Organizujemy co 
roku bal, turnieje sportowe, wyciecz-
ki, obchody Dnia Dziecka i Dnia 
Matki. Są występy zespołu tanecz-
nego oraz przedstawienia teatralne 
(grywamy także w okolicznych ko-
łach), spotkania towarzyskie, a także 
poetyckie, ostatnio, na przykład, z 
ligotczanką Ewą Furtek.

Ligotczanie wybrali nowy 15-oso-
bowy zarząd, na którego czele stanie 
ponownie Joanna Szpyrc. Jej zastęp-
cami będą Danuta Mrózek i Paweł 
Kubica. Funkcję sekretarza objęła 

Maria Ševčík, skarbnika – Aleksan-
der Przeczek, a szefami Klubu Mło-
dych będą Zbigniew Janiczek i Paweł 
Przeczek.

Zebrania sprawozdawczo-wybor-
cze odbyły się także na zaolziańskich 
„dołach”. W Stonawie o wyborze 
prezesa zadecyduje nowy 15-osobo-
wy zarząd w pierwszą środę kwietnia. 
Jeśli chodzi o podsumowanie działal-
ności w ubiegłej kadencji, ustępujący 
zarząd wysoko ocenił pracę wszyst-
kich  klubów, a także chóru „Stona-
wa”. Dobrze działa też odnowiony 
Klub Młodych, który w tym roku 
chciałby, wspólnie ze starszymi dzia-
łaczami, zorganizować nową imprezę 
pn. „Stonawski łóm”.

– Kontynuować będziemy też 
inne imprezy, zwłaszcza Stonawskie 
Ostatki, które przyciągają ludzi nie 
tylko z całego Zaolzia, ale także spoza 
naszego regionu. To jedna z naszych 

sztandarowych imprez – powiedział 
nam jeden z działaczy stonawskie-
go Koła, Bohdan Prymus. Dodał, 
że także w Stonawie sporo czasu na 
zebraniu poświęcono zbliżającemu 
się Spisowi Powszechnemu. Krótki 
program przygotował zespół „Dzie-
cka ze Stonawy”.

W Olbrachcicach doszło w nie-
dzielę do ważnej zmiany. Długolet-
nią prezes Iwonę Guńkę zastąpiła 
na tym stanowisku Helena Bubik. 
Dotychczasowa prezes będzie jed-
nak nadal pełnić funkcję gospodarza 
Domu PZKO. Olbrachciccy pe-
zetkaowcy przyjęli ambitny plan na 
najbliższe pięć lat, w którym jednym 
z priorytetów będzie remont kapi-
talny ich siedziby, w ramach którego 
zostanie m.in. naprawiony dach oraz 
centralne ogrzewanie (w ubiegłym 
roku w Domu PZKO odnowiono 
podłogę w głównej sali). (kor)

KOLEJNY WEEKEND SPRAWOZDAWCZO-WYBORCZY

Wicehetman na prezesa

Hipopotamy – zwierzęta, których 
wizerunek jest częścią logo ostraw-
skiego Ogrodu Zoologicznego, do-
czekały się nowego pawilonu. Dla 
zwiedzających otwarto go w ostatni 
piątek. W inauguracji wzięli udział 
dyrektor ZOO, Petr Čolas, oraz wi-
ceprezydent Ostrawy, Dalibor Ma-
dej. 

Głównym celem modernizacji pa-
wilonu, wybudowanego w latach 70. 
ub. wieku, było obniżenie niezmier-
nie wysokich kosztów zużycia prądu 
i wody. Inwestycja pochłonęła prze-
szło 36 mln koron – 19 mln wyłożyło 
miasto Ostrawa, 17,5 mln udało się 
zdobyć z tak zwanych funduszy nor-
weskich.

Zwiedzający zobaczą w nowym 

pawilonie 33-letnią samicę Katkę, jej 
partnera – o 10 lat starszego samca 

Honzę – oraz ich potomka, który 
urodził się w lipcu ub. roku.  (dc)

Dokończenie ze str. 1
Wtedy to rozpoczęła się kolejna 
„walka” o dostęp do kanałów re-
gionalnych, prowadzona w głównej 
mierze przez Stowarzyszenie Media 
i Administracja dla Podbeskidzia i 
jego prezesa, Mariana Kastelika.

Dzięki jego zabiegom interwencję 
w tej sprawie obiecała wiceminister 
infrastruktury, Magdalena Gaj, zaś 
zarządzająca nadajnikami spółka 
Emitel złożyła wniosek o wznowie-
nie eksperymentalnej emisji TVP.

Z zaolziańskiego punktu widze-
nia pozostaje więc jedynie problem z 
dekodowaniem sygnału. By odbierać 
programy ze Skrzycznego potrzebne 
jest urządzenie działające w systemie 
MPEG-4. Telewizor wyposażony w 
MPEG-2, który pozwala na ogląda-
nie czeskiej naziemnej telewizji cy-
frowej, w przypadku polskich kana-
łów umożliwi jedynie odbiór sygnału 
głosowego, bez obrazu. (wib)

Hipopotamy w nowym 
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Hipopotamy w nowym pawilonie czują się jak w eksklusywnym hotelu.

Zmiana w MK PZKO w Olbrachcicach. Iwona Guńka (z lewej) przekazała pałeczkę nowej prezes, Helenie Bubik.

Liczba dnia

83
procent mieszkańców Północ-
nych Moraw i Śląska otrzymało 
do końca minionego tygodnia 
formularze spisowe. To najlep-
szy wynik w całym kraju, w re-
gionie rozniesiono już ponad 2,4 
mln arkuszy. Najgorsze tempo 
dystrybucji odnotowano w Pra-
dze, gdzie formularze otrzymało 
jedynie 70 proc. mieszkańców. 
– Wszystko wskazuje na to, że 
formularze dostarczone zostaną 
z wyraźnym wyprzedzeniem, na 
długo przed ostatecznym termi-
nem, który minie w najbliższy 
piątek – mówi Marta Selicharo-
vá z Poczty Czeskiej. (wib)

TVP ze 
Skrzycznego



wtorek   |   22 marca 2011 3KULTURA

WIRTHUALNA KSIĘGARNIA

ŁUKASZ KAMIŃSKI, PETR BLAŽEK, 

GRZEGORZ MAJEWSKI

Wyd. „Atut”. Najważniejszym dziedzictwem Solidar-
ności Polsko-Czesko-Słowackiej jest przygotowanie i 
stworzenie na czas przełomu szczególnej zbieżności woli 
i nastawienia, bardzo przyjacielskiego, nowych elit poli-
tycznych w naszych krajach, połączonego z gwałtownym 
wzrostem sympatii do siebie wzajemnie w szerszych krę-
gach społecznych. Mimo zawirowań i komplikacji ten 
spontaniczny powiew miał trwać lata i w jakiś sposób do dziś czuć jego ożyw-
czy ślad.

TOMASZ JANOWICZ

Wyd. „Antyk Marian Dybowski”. „Wielu Polaków 
niestety nie ma dziś bladego pojęcia, o co bili się nasi 
przodkowie, gdy odzyskiwali ziemie Śląska Cieszyń-
skiego po okresie zaborów. Nie wiedzą, w jaki podstęp-
ny sposób Zaolzie było nam wydarte przez Czechów, 
gdy Polska w śmiertelnym boju zwarła się z Sowietami 
w roku 1920” – pisze wydawca. Książka ta jako reprint 
pozycji wydanej w Dwudziestoleciu jest próbą przywró-
cenia współczesnej świadomości polskiej tego, co było dla dawnych pokoleń 
oczywiste.

WŁADYSŁAW STUDNICKI

Wyd. „Antyk Marian Dybowski”. Reprint. Na rok przed 
wybuchem II wojny światowej Studnicki postuluje roz-
wiązania polityczne, które miałyby zabezpieczyć polską 
niepodległość i polskie interesy w Europie, szczególnie na 
Wschodzie – zagrożonym bolszewicką zaborczością. Po-
prawienie naszej sytuacji strategicznej nie widzi w sojuszu 
z Francją i Anglią, które (jak przewidział) nie dochowają 
paktu, lecz w budowaniu sojuszy z Rumunią i Węgrami, 
Słowacją i Niemcami. 

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. 
Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

»PONAD GRANICAMI. HISTORIA SOLIDARNOŚCI 
POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEJ«

»CZESI. STUDIUM HISTORYCZNO-POLITYCZNE. 
WOJNA O ŚLĄSK CIESZYŃSKI«

»KWESTIA CZECHOSŁOWACJI A RACJA STANU POLSKI«

Przedstawiciele czterech partner-
skich gmin: zaolziańskiej Bystrzycy, 
słowackiego Swodina, węgierskiej 
Taty i polskiego Pińczowa spot-
kali się w sobotę w ostatniej z tych 
miejscowości, by przygotować plan 
współpracy na rok 2011. Jak po-
wiedział nam wicewójt Bystrzycy, 
Roman Wróbel, było to spotkanie o 
tyle ciekawe, że partnerzy z Czwórki 
Wyszehradzkiej mogli w Pińczowie 
obejrzeć rekonstrukcję bitwy, któ-
ra niedaleko tego miasta odbyła się 
przed 148 laty, podczas Powstania 
Styczniowego.

Bitwa, która odbyła się w 1863 
roku w rejonie Grochowisk, była 
jedną z najbardziej krwawych walk 
ówczesnego zrywu niepodległoś-
ciowego. Obchodom rocznicowym 
w Pińczowie nadaje się dużą wagę, 
oprawę i rangę. Przybywa tam mnó-
stwo gości, także zza granicy. W so-
botę rano w kościele parafi alnym w 
Bogucicach odprawiono uroczyste 
nabożeństwo w intencji ojczyzny, po 
którym na placu przy zbiorowej mo-
gile powstańczej w Grochowiskach 
odbyły się uroczystości patriotyczne. 

– Było to arcyciekawe widowisko. 

A ciekawym przeżyciem była dla nas 
też wizyta w niepublicznej placówce 
przedszkolnej dla dzieci niepełno-
sprawnych „Świetlik” – powiedział 
nam Wróbel. – Poza tym na spotka-
niu roboczym ustaliliśmy, że najważ-
niejszą tegoroczną wspólną imprezą 
naszych partnerskich gmin będzie 
trzecia  już edycja wyścigu kolarskie-
go Race Around Th e Central Europe 
na dystansie 1200 kilometrów, które-
go trasa poprowadzi przez wszystkie 
cztery miejscowości. Wyścig ten od-
będzie się w sierpniu – dodał wice-
wójt Bystrzycy. (kor)

Trzyniecki zespół rockowy Charlie Straight, który przed 
dwoma laty zdobył aż trzy nagrody Czeskiej Akademii 
Muzyki Popularnej, „Anioł 2009”, wciąż nie może narze-
kać na brak koncertów i sukcesów. W najbliższych dniach 
chłopcy z Zaolzia wybiorą się nawet za ocean, do Stanów 
Zjednoczonych. Na razie jednak nie na tournée. W Nowym 
Jorku nagrają klip do piosenki „School Beauty Queen”.

– Będziemy współpracować ze znanym choreografem 
Yemim, który ostatnio pracował, na przykład, z amerykań-
skim rapperem Kanyem Westem – powiedział nam lider 
Charlie Straight, gitarzysta i wokalista Albert Černý. – 
Nasz utwór „School Beauty Queen” zabrzmi już wkrótce 
jako główna melodia w nowym serialu czeskiej telewizji 
publicznej „4teens”, który pojawi się na ekranach wiosną. 
Sam klip powinien się ukazać w połowie maja.

Inny klip Charlie Straight pojawił się ostatnio w czesko-
słowackiej MTV. Jak powiedział nam Albert Černý, chodzi 
o czwarty i ostatni singiel z pierwszej płyty zespołu „She‘s 
a Good Swimmer”, nakręcony do utworu „Try Some Stuff  
You Don‘t Th ink You Should”. Warto przypomnieć, że 
utwór zabrzmiał też w czeskim fi lmie „Ženy v pokušení”.

– Cieszymy się też bardzo na koncert, który zagramy we 
wtorek w Brnie, w klubie „Fléda”. Mamy też nadzieję, że 
wkrótce uda nam się też wystąpić na Zaolziu – dodał Al-
bert Černý. (kor)

Po co spisywać narodowość? Ta-
kie pytanie postawił czeski etno-
log Ondřej Klípa, szef Sekretariatu 
Rady Rządu ds. Mniejszości Na-
rodowych, w sobotnim numerze 
„Lidových novin”. Jego zdaniem, 
niezręcznym rozwiązaniem jest 
bazowanie na danych uzyskanych 
w Spisie Powszechnym w procesie 
urzeczywistniania praw mniejszości 
narodowych. 

– Narodowość to w kontekście 
polityki wobec mniejszości naro-
dowych informacja myląca, stoją-
ca na niepewnych fundamentach. 
Sytuację mniejszości i wdrażanie 
ich praw raczej pogarsza. Tak samo 
pogarsza ich współżycie z pozosta-
łymi mieszkańcami oraz atmosferę 
we wspólnotach mniejszościowych. 
Przy tym państwo mogłoby poma-
gać mniejszościom, a w konsekwen-
cji wszystkim mieszkańcom kraju, 
dużo efektywniej, gdyby nie łączy-
ło tak ściśle swej polityki z danymi 
dotyczącymi narodowości – napisał 
Ondřej Klípa we wstępie swego ar-
tykułu. 

Etnolog wyjaśnił czeskiemu czy-
telnikowi, skąd wzięli się na Za-
olziu Polacy, skupił się też na roli 
Ewy Farnej w kampanii „Postaw 
na polskość”. Wytłumaczył, jak w 
praktyce przekłada się liczba miesz-
kańców polskiej mniejszości na 
przysługujące jej prawa – wysokość 
dotacji przyznawanych na działal-

ność organizacji mniejszościowych 
i wprowadzanie podwójnych na-
pisów w gminach zamieszkałych 
przez Polaków. 

Zdaniem Klípy, Czeska Repub-
lika lepiej zrobiłaby, nie budując 
wdrażania Europejskiej Karty Języ-
ków Regionalnych lub Mniejszoś-
ciowych na danych o liczbie osób 
deklarujących swą przynależność do 
mniejszości, lecz kierując się innymi 
zasadami. 

– Karta Języków nie ma zagra-
żać integralności państw, popierając 
grupy mające odrębną tożsamość, 
lecz ma pomagać zachować stoso-
wanie języków mniejszościowych 
jako dziedzictwa kulturowego ca-
łego społeczeństwa – czytamy w 
„Lidových novinach”. – Tradycyjną 
wielojęzyczność należy chronić tak 
samo, jak niszczejący kościół czy 
zamek. Dlatego logiczne byłoby, 
gdyby tablice z podwójnymi nazwa-
mi wprowadzono na całym obsza-
rze Zaolzia, na którym język polski 
czy gwara mają swą ciągłość i jed-
noznacznie są stosowane. Ewentu-
alnie prawo do polskich nazw mo-
głoby być realizowane na podstawie 
bardziej odpowiednich danych o ję-
zyku ojczystym, przy czym obejmo-
wałoby również osoby deklarujące 
gwarę, w której nazwy tutejszych 
gmin są identyczne jak w literackim 
języku polskim – przedstawił Klípa 
swój pogląd.  (dc)

Wielojęzyczność 
chronić jak zamek

Dla zaolziańskiej formacji rockowej Apatheia to może 
być przełomowy rok w karierze. W lutym światło dzienne 
ujrzała bowiem druga w dyskografi i grupy płyta studyj-
na, nagrana pięć lat po debiutanckim albumie. W zalewie 
czeskiej tandety, która obnażyła się do samych majtek 
podczas ostatnich nagród muzycznych „Anioł 2010”, 
muzyka hawierzowskiej Apatheii brzmi jak z innej bajki. 
Album „Elevating Moments” po prostu zwala z nóg.

Chłopakom z Charlie Straight już się udało, teraz pora 
na kwartet Apatheia. Mam jedno proste wytłumaczenie, 
dlaczego to właśnie Zaolziacy dyktują ostatnio warunki 
na rockowym podwórku w Czechach. Jesteśmy bardziej 
otwarci na nowe trendy, wychowani na radiowej „Trójce”, 
a nie radiu „Impuls”, a jak już śpiewamy po angielsku, to 
nie gwałcimy mowy Szekspira. Wielkie brawa dla Michała 
Febera, który z angielskim radzi sobie znakomicie. Frazuje 
bezbłędnie, a jego mocny głos ciągnie równo do przodu 
wszystkich dziesięć utworów na płycie. Art rockowe kli-
maty z debiutanckiej płyty są dostępne także na „Elevating 
Moments”, ale w troszeczkę innej odmianie. Melancholię 
z pogranicza Yes i Pink Floyd zastąpiły wybuchowe, dużo 
krótsze, ale tym bardziej dosadne pociski gitarowego ro-
cka. Kurtyna wciąż kusi nas gamą przeróżnych kolorów, 
aktorzy na scenie grają jednak świeżo, nowocześnie i cho-
lernie dobrze. Słychać echa Foo Fighters, Stone Temple 
Pilots, momentami nawet Porcupine Tree. Nie chcę jed-
nak upraszczać muzyki Apatheii do prostego wyliczania 
idoli, których bez wątpienia sporo się nasłuchali w ciągu 
tych ostatnich pięciu lat. „Elevating Moments” to przede 
wszystkim świetna, spójna płyta, na której brakuje słabych 
utworów. A są tu nawet takie perły, jak „Keep Goin´ On” 
– z mocnym riff em, który na długo pozostaje w głowie, 
czy „Living Dreams” – którego nie powstydziliby się na-
wet Beatlesi. Silne, wpadające w ucho piosenki to znak 

rozpoznawczy całej płyty. Dotyczy to zarówno szybkich 
kawałków, takich jak „Circling Like Dogs” czy „When 
You´ re Not Speaking”, jak też jedynej ortodoksyjnej rock-
owej ballady. W miłosnej piosence „When Th e Sun Goes 
Down” Apatheia porusza się na bardzo cienkim lodzie, 
pod którym jest już tylko słodki lukier kiczu. Także z tej 
próby muzycy wychodzą jednak obronną ręką. 

Umiejętności kwartetu: Michał Feber (śpiew, gitary, 
klawisze), Krystian Danel (gitary, wiolonczela, chórki), 
Sebastian Balon (perkusja), Krystian Szynder (gitara ba-
sowa, chórki) będzie można sprawdzić na żywo 1 kwiet-
nia w czeskocieszyńskim Jazz Klubie Strzelnica. 5 kwiet-
nia Apatheia zagra z kolei w brneńskim klubie Melodka. 

JANUSZ BITTMAR

Apatheia 
– »Elevating Moments«
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nasza recenzja

DRUKIEM I W ETERZE 

Bystrzyczanie w... Powstaniu Styczniowym

Klip nagrają w Nowym Jorku

Lider zespołu Charlie Straight, Albert Černý, jest 
absolwentem polskiej podstawówki w Trzyńcu-Tarasie.
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WSPÓŁPRACA POD 
SPECJALNYM NADZOREM
Pierwsza umowa między skrzeczoń-
skim kołem PZKO i Towarzystwem 
Miłośników Ziemi Grodkowskiej 
zawarta została 16 marca 1973 r. 
– Tak więc w środę mieliśmy 38-le-
cie współpracy –  zauważa Tadeusz 
Guziur, sekretarz Koła. Jej początki 
wcale nie były sielankowe, ba nawet 
dobrowolne. – U podstaw naszych 
relacji był nakaz. Po prostu, w minio-
nym ustroju, w ramach Układu War-
szawskiego, znalazły się przykazania 
władz, mówiące o nawiązywaniu 
partnerskiej współpracy – wyjaśnia 
Stanisław Wieczorek, wiceprezes 
TMZG. – I warto podkreślić, że na 
początku stosunki te były sterowa-
ne – dodaje Janina Podgórna, prezes 
Towarzystwa. Na początku relacje 
koncentrowały się wokół wymian 
delegacji i zespołów. – Nasz chór, 
zespoły (teatralny, muzyczny i ta-
neczny) jeździły do Polski, z kolei z 
Grodkowa na Zaolzie przyjeżdżały 
ich zespoły – wspomina Guziur.

– Na szczęście w naszym przy-
padku opatrzność tak pokierowała 
losami, że przymus przerodził się 
w przyjaźń, a więc z tych imprez, 
które planowaliśmy formalnie, na-
sze relacje przerodziły się w czysto 
ludzkie kontakty. Zaczęliśmy się 
nawzajem odwiedzać przy wszyst-
kich możliwych okazjach – ślubach, 
imieninach, urodzinach. Wtedy też 
rozkwitał nasz „przemyt”, celnicy 
niemiłosiernie „golili” nas na grani-
cy, zabierając lentilki, piwo. To była 
prawdziwa gehenna, podpisywaliśmy 
potworne oświadczenia celne. Jednak 
nie zniechęciło nas to i więzy między 
Skrzeczoniem a Grodkowem trwa-
ją do dzisiaj – opowiada Stanisław 
Wieczorek.

Lata wzajemnej współpracy były 
też czasem wymiany doświadczeń, 

uczenia się od siebie. – My od na-
szych zaolziańskich przyjaciół uczy-
liśmy się patriotyzmu, integracji, 
sprawnej organizacji imprez. Na 
Zaolziu nauczono nas, co to jest 
prawdziwa więź, na czym polega 
patriotyzm trochę inny od naszego. 
To wszystko bardzo mocno na nas 
oddziaływało i pozostanie w naszej 
pamięci chyba już na zawsze – przy-
znaje Wieczorek, który kulturą zaj-
muje się także zawodowo, pełniąc 
funkcję dyrektora grodkowskiego 
domu kultury.

INNE CZASY, 
INNE PROBLEMY

Co ciekawe, mimo wielu niedogod-
ności i przeszkód, na niektórych 
płaszczyznach współpraca w minio-
nej epoce była znacznie łatwiejsza. 
– Za złej komuny otrzymywaliśmy 

na tę wspólną działalność znacznie 
większe pieniądze – twierdzi Ryszar-
da Krok, wiceprezes grodkowskiego 
stowarzyszenia. – Przykładowo było 
nas stać na to, by zaprosić grupę 
autokarową z Zaolzia, powozić ich 
po naszych pięknych okolicach. W 
podobny sposób my zwiedzaliśmy 
Czechosłowację, w wyjazdach tych 
uczestniczyły całe rzesze ludzi. Na-
tomiast dziś jest to raczej wymiana 
zarządów naszych organizacji.

Nowe czasy przynoszą też nowe 
trudności. – Z mojego punktu wi-
dzenia tutejsza działalność tro-
chę słabnie – zauważa Wieczorek. 
– Ubywa niestety ludzi młodych, 
nie widać wymiany pokoleniowej, 
co bardzo nas martwi, bo chęci nam 
nie brakuje. U nas takich problemów 
nie ma, mamy dużo zespołów, szkoły. 
– Zmienił się też styl życia, młodzi 

mają teraz całkowicie inne potrzeby 
– dopełnia Ryszarda Krok.

Problemem, tradycyjnie, są oczy-
wiście pieniądze. Wieczorek dodaje: 
– Wprawdzie przed rewolucją wszy-
scy byliśmy równie biedni, jednak 
udawało nam się pozyskiwać fundu-
sze. Teraz jest z tym o wiele trudniej. 
Ale uważamy, że powinniśmy robić 
wszystko, by utrzymywać tę współ-
pracę tak długo,  jak tylko będzie 
można.

»ZARAZILI« MIASTA
Z pomocą zaolziańsko-polskim 
przyjaciołom przychodzą po czę-
ści władze ich miejscowości, pod 
których patronatem odbywa się ich 
obecna współpraca. – Bogumin i 
Grodków zawarły między sobą ra-
mową umowę, dzięki czemu, w ra-
mach grantów z bogumińskiego 
Urzędu Miasta, prościej jest nam po-

zyskiwać pieniądze na utrzymywanie 
naszych relacji – tłumaczy Tadeusz 
Guziur.

Współpraca miast polega także na 
tym, iż w większych uroczystościach 
w Boguminie czy Grodkowie biorą 
udział przedstawiciele władz miasta
-partnera.

A jak konkretnie wygląda obecna 
współpraca organizacji i jakie są ich 
plany na najbliższe tygodnie i mie-
siące? – Od pewnego czasu organi-
zujemy u nas jarmark wielkanocny 
z tradycyjnymi wyrobami. Co roku 
przyjeżdża do nas ekipa ze Skrze-
czonia, ma tam swoje stoisko, które 
cieszy się ogromnym powodzeniem. 
Są dożynki, dni miasta, wymiany 
chórów, dobrze układa nam się tak-
że współpraca sportowa – przybliża 
Stanisław Wieczorek. – Na pewno 
pojedziemy do Grodkowa na dni 
miasta, dożynki, w grudniu na jar-
mark bożonarodzeniowy. My zaś 
chcielibyśmy zaprosić grodkowian 
na nasz festyn ogrodowy połączony 
z turniejem piłkarskim, który zor-
ganizujemy w czerwcu, a także na 
jubileusz naszego chóru „Hasło”. 
Zaproponowaliśmy im także uczest-
nictwo w sztandarowych imprezach 
zaolziańskich, takich jak Gorolski 
Święto czy Festiwal PZKO – wyli-
cza Guziur.

Współpraca odbywa się także na 
polu prasowym, Towarzystwo Mi-
łośników Ziemi Grodkowskiej wy-
daje bowiem swoją gazetę. Jej redak-
torem naczelnym jest Ryszarda Krok. 
– Naszymi stałymi korespondentami 
są Tadeusz Guziur z małżonką. To 
jedyni nasi współpracownicy, któ-
rych nigdy nie trzeba ponaglać, piszą 
piękną polszczyzną, niczego po nich 
nie poprawiamy. To ważne, by nasi 
czytelnicy zdawali sobie sprawę, że 
na Zaolziu żyją Polacy – podkreśla 
Krok.  WITOD BIERNAT

W czasie, gdy zima jeszcze z ostatnich 
sił próbowała dać o sobie znać, witano 
już wiosnę w skrzeczońskim Domu 
PZKO. Na tradycyjną, coroczną im-
prezę przybyli w sobotę do Bogumi-
na nie tylko członkowie tutejszego 
Koła, ale także zaprzyjaźnieni goście 
z Grodkowa na Opolszczyźnie.

– Szczególnie serdecznie chciał-
bym przywitać panie, które w tym 
miesiącu obchodziły swoje święto. 
Życzę wszystkim, by wiosna przyszła 
do nas jak najszybciej, byśmy mogli 
się nią wreszcie nacieszyć – rozpo-
czął prawdopodobnie pierwsze wio-
senne spotkanie na Zaolziu prezes 
MK PZKO, Bogusław Czapek.

W atmosferę nadchodzącej pory 
roku wprowadził wszystkich zebra-
nych w sali skrzeczońskiego Domu 
PZKO miejscowy chór „Hasło”, 
wykonując trzy radosne, wiosenne 
utwory. Warto przypomnieć, że chór 
MK PZKO Skrzeczoń świętował 
będzie w roku bieżącym 85-lecie 
swojego istnienia. Jak przyznaje se-
kretarz Koła, Tadeusz Guziur, przy-
gotowywane są już obchody jubile-
uszowe, które najprawdopodobniej 

odbędą się w listopadzie. – Na pewno 
na koncercie galowym wystąpi chór-
jubilat. W drugiej części miałby po-
jawić się jakiś gość, kto nim będzie, 
tego jak na razie nie wiemy. Czasu 
na konkretne ustalenia mamy jeszcze 
pod dostatkiem – zapewnił Guziur.

Świadomość zbliżającej się wiosny 

wprowadziła wszystkich w bardzo 
dobry nastrój. O jego jeszcze więk-
szą poprawę zadbał gość sobotniego 
spotkania, zespół estradowy z Suchej 
Górnej. Jego skład tworzą człon-
kowie chóru mieszanego „Sucha”, 
działającego przy MK PZKO Sucha 
Górna. Historia powstania tej grupy 

kabaretowej jest bardzo spontanicz-
na – ktoś kiedyś wpadł na taki po-
mysł i tak już zostało. – Wygłupiamy 
się od pięciu lat, mamy już niespeł-
na godzinowy program – wyjaśniła 
nam Janina Rzyman, która wraz z 
Władysławem Dźwigoniem zajmu-
je się przygotowaniem scenicznym 

zespołu. – Naprawdę podziwiam 
tych ludzi. Większość z nich jest 
już po 70., a mimo to nadal im się 
chce – przyznała pani Janina, która w 
przeszłości opiekowała się Zespołem 
Pieśni i Tańca „Suszanie”. – Kiedy 
przestałam kierować „Suszanami” 
poproszono mnie o pomoc w przy-
gotowywaniu przedstawienia i nie 
miałam wyjścia, musiałam się zgo-
dzić – dodała z uśmiechem.

Zdziesiątkowany chorobami ze-
spół estradowy, który ze swoimi 
popisami odwiedził niedawno Ko-
cobędz, Wędrynię, Suchą Średnią, 
Żuków i Orłową, zaprezentował 
mieszankę skeczy, piosenek, tańców 
i układów choreografi cznych. Wi-
dzom szczególnie przypadło do gu-
stu współczesne wydanie Filipinek, a 
także taniec Kwiatuszków, pszczółki 
Mai z Guciem oraz kończący pro-
gram występ mażoretów (męska od-
miana mażoretek).

Ostatnią, za to najdłuższą część 
powitania wiosny, stanowiło spotka-
nie towarzyskie przy kawie, herbacie 
lub ewentualnie czymś mocniejszym.

(wib)
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Zarząd TMZG. Od lewej: Ludwika Eliasz, Jan Chmielecki, Ryszarda Krok, Stanisław Wieczorek i Janina Podgórna.

Chór mieszany „Hasło” obchodzi w tym roku 85-lecie istnienia.

Transgranicznie od 38 lat
Współpraca transgraniczna jest dziś czymś całkowicie naturalnym, wręcz pożądanym. Zdają sobie z tego sprawę władze lokalne, stowarzyszenia, organizacje itp. 

Mało jest jednak takich partnerstw, których korzenie sięgają czasów, gdy otwarte granice pozostawały tylko w sferze marzeń. Do jednego z nielicznych tego typu 

przykładów zaliczyć można współpracę między Miejscowym Kołem Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Skrzeczoniu a Towarzystwem Miłośników 

Ziemi Grodkowskiej z Grodkowa na Opolszczyźnie.

Śnieżne witanie wiosny
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W niedzielę zawitała do nas astro-
nomiczna wiosna. Roman Cieślar z 
Nydku mówi jednak, że gości u sie-
bie wiosnę już od ponad tygodnia. – 
We wtorek 15 marca pierwsze moje 
owce urodziły jagnięta. Sporo już 
ich przyszło na świat, ostatnie czte-
ry po raz pierwszy zobaczyły świat 
dziś rano, tuż przed godziną 5.00 – 
chwalił się nydecki „łowczorz” wczo-
raj rano.

Roman Cieślar hoduje owce 
wspólnie ze swoim sąsiadem i przy-
jacielem, Bohumilem Kubíkiem. 
Ich stado jest raczej nieduże w po-
równaniu z ogromnymi stadami po 
polskiej stronie Beskidów czy Tatr. 
Liczy obecnie 49 dorosłych zwierząt, 
z tego 46 owiec i trzy tryki zarodowe. 
W większości to owce i barany rasy 
suff olk, typowo mięsnej. Ostatnio 
dołączyło do nich pięć owiec rasy 
szetlandzkiej. – To u nas zupełna no-
wość. Tych zwierząt żyje w całej Re-
publice Czeskiej zaledwie dwadzieś-
cia sztuk. U nas w Beskidach mamy 
zatem jedną czwartą z nich – mówi 
Roman Cieślar.

W nydeckiej owczarni przyszło 
w tym roku na świat 25 owieczek i 
baranków. Trzy owce urodziły na-
wet trojaczki. – Tak było i dziś rano, 
odebrałem jedne trojaczki, u drugiej 
owcy zaś znalazłem rano jedynaka, 
baranka. Strasznie się ucieszyłem, jak 
zawsze, gdy rodzi się nowe życie – 
opowiada Cieślar. – Obie owce z po-
ciechami od razu przeprowadziłem 
do specjalnego boksu, gdzie trzy-

mamy już inne tegoroczne matki. W 
najbliższym czasie, kiedy już wszyst-
kie owce urodzą swoje maleństwa, 
każdy z „jagnioków” zostanie zareje-
strowane, otrzyma swój numerek.

Na początku wiosny, gdy owce się 
kocą, trzeba pilnować stada prawie 
przez 24 godziny na dobę. Ale tak na 
poważnie Roman Cieślar zrywa się z 
łóżka przed godziną 5.00. Oporzą-
dzi owce, sprawdzi, czy nie ma no-
wych jagniąt. Pytam, ilu owieczek i 
baranków spodziewa się w tym roku. 
– Trudno powiedzieć, zazwyczaj na 
jedną owcę wychodzi statystycznie 
1,6 jagnięcia. W ubiegłym roku z 36 
matek mieliśmy 56 jagniąt, w tym 
roku mamy więcej owiec, więc i jag-
niąt może być więcej – odpowiada 
„łowczorz”. – Ale nie wszystkie owce 
będą matkami. Jarki, które przyszły na 
świat w roku ubiegłym, będą musiały 
na pierwszą „randkę” z trykiem jesz-
cze rok poczekać – śmieje się Cieślar.

Dodaje, że jak wszystkie owce się 
wykocą, pognają ich z Bohumilem 
Kubíkiem na wypad na górskie hale. 
Z owczarni powinno stado wyru-
szyć na przełomie kwietnia i maja, 
kiedy trawa podrośnie. Czy będzie 
temu towarzyszyć tradycyjny ob-
rzęd pasterski, zwany w Beskidach 
„miyszaniym łowiec”, a na Podhalu 
redykiem? – Raczej nie, chociaż w 
przyszłości może o tym pomyślimy, 
to fajny zwyczaj. Zresztą co roku 
wyjeżdżamy na „miyszani łowiec” do 
Koszarzysk lub Koniakowa. Cieszy 
nas, że ludzie powracają u nas do tra-

dycji – mówi Cieślar. Od razu jednak 
wyjaśnia: – U nas nie ma „miyszanio” 
m.in. dlatego, że ten obrzęd doty-
czy głównie ras mlecznych, kiedy to 
gazdowie łączyli swoje stada w jed-
no duże, było okadzanie, modlitwa, 
pierwszy udój... A my hodujemy rasy 

typowo mięsne. Nydeccy „łowczorze” 
wypasają swoje stado na 12 hektarach 
łąk. Nie potrzebują pasterza, wystar-
czą zagrody, które przenoszą z łąki na 
łąkę. Na każdej stoją szopki, w któ-
rych zwierzęta mogą się skryć przed 
deszczem lub wiatrem. – Są też źró-

dełka, czyli owce i barany mają pełny 
komfort. Mogą się paść spokojnie 
przez cały sezon. Już się cieszę na 
chwilę, gdy pognamy je na wypas. To 
dla nas zawsze wielkie święto – do-
daje Roman Cieślar. 

 JACEK SIKORA
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Roman Cieślar z Nydku ze swoim stadem i jednym z jagniąt.

Jagnięta, zwiastun wiosny

Kto może kształcić się w Polsce 
na zasadach stypendialnych?

Oferta dotyczy osób polskiego po-
chodzenia (narodowości polskiej), 
które nie są obywatelami Polski. 
Na warunkach stypendialnych 
można podjąć studia wyłącznie na 
uczelniach publicznych. Osobom, 
które chciałyby kształcić się na 
uczelniach prywatnych, stypen-
dium nie będzie przyznane.

Do kiedy i w jaki sposób należy 
zgłaszać się na studia w Polsce?

Komplet dokumentów należy 
składać w nieprzekraczalnym 

terminie 8 kwietnia br. w Kan-
celarii Kongresu Polaków w RC 
w Czeskim Cieszynie przy ul. 
Komeńskiego. Wyszczególnienie 
dokumentów, które należy dołą-
czyć do wniosku, znajdziemy na 
stronie internetowej KP (www.
polonica.cz) w zakładce Aktual-
ności. Tam też opublikowano spis 
kierunków, które można studio-
wać na zasadach stypendialnych 
(obejmuje on 104 pozycje) oraz 
spis przedmiotów kierunkowych, 
z których odbędą się sprawdziany 
testowe na poszczególne kierun-
ki. Na tych zasadach nie można 

na przykład studiować fi lologii 
obcych.

Jak będzie wyglądało postępo-
wanie kwalifi kacyjne?
Najpierw, w terminie ok. dwóch tygo-
dni od złożenia wniosków, odbędzie 
się wstępna rozmowa kwalifi kacyjna 
w Kancelarii Kongresu Polaków, w 
której udział weźmie również konsul 
Anna Olszewska. Jak mówi prezes 
Kongresu, Józef Szymeczek, w trak-
cie rozmowy mają być m.in. wykryte 
ewentualne przeszkody, uniemożli-
wiające podjęcie studiów stypendial-
nych przez daną osobę, na przykład 

fakt, że posiada ona polskie obywa-
telstwo. Samo postępowanie kwalifi -
kacyjne odbędzie się w Gimnazjum 
Polskim w Czeskim Cieszynie pod 
koniec kwietnia. Dokładny termin 
zostanie ustalony po uzgodnieniu z 
komisją rekrutacyjną. Egzamin bę-
dzie się składał z części pisemnej i 
ustnej. Kandydaci będą pisali testy z 
dwóch przedmiotów kierunkowych 
(czas trwania jednego testu będzie 
wynosił 120 minut). Drugi etap po-
stępowania kwalifi kacyjnego stano-
wi rozmowa kwalifi kacyjna, z której 
osoby, które osiągną określoną liczbę 
punktów w testach pisemnych, będą 
zwolnione. Zaraz po zakończeniu 
obu etapów zostanie wywieszona lista 
osób zakwalifi kowanych wstępnie na 
studia w Polsce ze stypendium mini-
stra właściwego do spraw szkolnictwa 
wyższego. Ofi cjalne zawiadomienie o 
zgodzie na podjęcie studiów i przy-
znaniu stypendium otrzyma kandy-
dat z Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie, na podstawie listy zaak-
ceptowanych osób, którą do Konsu-
latu przekaże Biuro Uznawalności 
Wykształcenia i Wymiany Między-
narodowej. Ministerstwo Zdrowia 
odrębnie (również za pośrednictwem 
Konsulatu) powiadomi kandydatów 
o przyznaniu stypendium i przyjęciu 
na studia medyczne, zaś Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go – na studia artystyczne, na które 
kandydaci będą przyjęci dopiero po 
sprawdzeniu przez uczelnie uzdol-
nień i predyspozycji.

Czy kandydat na studia może 
wybrać uczelnię, na której za-
mierza podjąć studia, czy tylko 
kierunek?

Do kwestionariusza możemy wpi-
sać uczelnię. Trzeba jednak pamię-
tać, że chociaż zdamy pomyślnie 
egzaminy wstępne i zostaniemy 
zakwalifi kowani na studia na za-
sadach stypendialnych – nieko-
niecznie musimy zostać przyjęci 
na wybraną przez siebie placówkę. 
Państwo polskie gwarantuje nam 
jednak w takim przypadku, że bę-
dziemy mogli podjąć studia na da-
nym kierunku na innej publicznej 
uczelni w Polsce.

W jakiej wysokości i na jakich 
warunkach wypłacane jest sty-
pendium rządowe?

W bieżącym roku akademickim 
stypendium wynosi 900 złotych 
miesięcznie. Stypendium bywa 
przyznawane na poszczególne 
lata studiów i wypłacane jest w 
miesiącach, w których odbywa-
ją się zajęcia wynikające z toku 
studiów, nie dłużej niż przez 10 
miesięcy w roku akademickim. 
Stypendium przyznawane jest na 
jedną formę kształcenia i jeden 
kierunek studiów. W niektórych 
przypadkach stypendium może 
być cofnięte, na przykład w sytu-
acji, gdy stypendysta wielokrotnie 
powtarza dany semestr lub rok 
studiów. 

Opr. (dc)W oczekiwaniu na postępowanie kwalifi kacyjne – Gimnazjum Polskie 2010.

Przed studiami w Polsce
Rozpoczęła się rekrutacja kandydatów na studia w Polsce na zasadach stypendialnych (wstępne informacje zamieściliśmy w ostatnią sobotę). Teraz, we współpracy 

z Kongresem Polaków w RC, przynosimy praktyczne dane dotyczące procesu rekrutacji i warunków podjęcia studiów w Polsce. 
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polity-
ka przy kawie 8.25 Baranek Shaun 
(dla dzeici) 8.35 Dom na głowie (s.) 
9.05 Jedynkowe Przedszkole 9.35 
Dlaczego? Po co? Jak? 9.55 Kuchci-
kowo - gotowanie na ekranie 10.15 
Vipo i przyjaciele (s.) 10.45 Szerokie 
tory - Żydzi w Odessie 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.40 
Siódme niebo (s.) 13.35 Plebania (s.) 
14.05 Klan (s.) 14.40 Kabaretowa 
Jedynka 15.00 Wiadomości 15.15 
Jaka to melodia? (teleturniej) 15.50 
Moda na sukces (s.) 16.35 Celownik 
17.00 Teleexpress 17.25 Plebania (s.) 
17.55 Klan (s.) 18.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.05 Droga do 
Euro - Kronika 20.25 Wysokie na-
pięcie - Zabójczy numer 22.25 Mam 
inne zdanie 23.25 Ostatnie dni pla-
nety Ziemia 1.00 Kiedy nadejdzie 
wrzesień (fi lm) 3.05 Porcelana w 
składzie słonia (fi lm). 

TVP 2 
6.05 MASH (s.) 6.35 Córki McLeo-
da (s.) 7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.45 Aleja 
gwiazd 11.40 Tak to leciało! (teletur-
niej) 12.45 Zadymiło aż miło... (13. 
Bielska Zadymka Jazzowa) 13.15 
Sierociniec dla Orangutanów seria II 
13.50 Licencja na wychowanie 14.25 
Barwy szczęścia - odc. 559 15.00 
M jak miłość (s.) 16.00 Panorama 
Świat 16.15 Gorący temat 16.35 A 
normalnie o tej porze 17.25 Jeden z 
dziesięciu (s.) 18.00 Panorama 18.40 
Bitwa na głosy 19.00 Licencja na 
wychowanie (s.) 19.35 Sąsiedzi (s.) 
20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 
M jak miłość (s.) 21.50 Magazyn 
Ekspresu Reporterów 22.55 Oglą-
daj z Andrzejem Fidykiem - Wybór 
Hanny 23.55 Mo’Better Blues (fi lm) 
2.15 Rzym (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 7.48 Two-
ja@sprawa 7.53 Info Traffi  c 8.03 
Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.12 Gość poranka 9.44 Serwis spor-
towy 10.12 Biznes - otwarcie dnia 
10.44 Serwis sportowy 10.50 Gość 
poranka 11.00 Serwis Info Dzień 
12.17 Biznes 13.10 Raport z Polski 
15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.15 Biznes 17.00 Szuka-
my skarbów 17.30 Aktualności fl esz 
17.35 Kroniki miejskie 17.45 Bliżej 
natury 18.30 Aktualności 19.25 
C.U.D. zdrowia (mag.) 20.10 Minę-
ła 20ta 21.06 Telekurier 21.45 Ak-
tualności 22.24 Info Dziennik fl esz 
22.30 Info Dziennik - Gość 0.12 
Cała prawda o... - Hosni Mubarak. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków (s.) 8.00 Pies 
Huckleberry (s.) 8.30 Scooby Doo 
(s.) 9.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 
10.00 Daleko od noszy (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Linia życia (s.) 12.00 Dom nie do 
poznania (s.) 13.00 Ostry dyżur (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Linia 
życia (s.) 20.00 W stronę słońca 
(fi lm) 22.05 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku 23.05 Shackles 
(fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Pszczółka Maja (s. anim.) 9.30 

Doktor Quinn (s.) 10.20 Powrót 
do Edenu (s.) 11.10 13. komnata J. 
Krytinářa 11.40 Świetnie wyglądasz! 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu (mag.) 15.00 Planeta 
YÓ 15.55 Czarodziejskie przed-
szkole 16.30 AZ-kwiz 17.00 Dom - 
to sztuka (mag.) 17.30 Wiadomości 
17.45 Szpital na peryferiach - nowe 
losy (s.) 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 
Wiadomości 20.00 Kapryśne lata 
czeskiego fi lmu - 2001 20.55 Ciem-
noniebieski świat (fi lm czes.) 22.55 
Hollywoodland (fi lm USA) 1.00 
AZ-kwiz 1.25 Słowo na niedzielę. 

TVC 2 
6.00 Seniorklub Milana Švihálka 
6.30 Magazyn muzyczny 7.00 Szu-
kam pracy (mag.) 7.30 Kultura.cz 
(mag.) 8.00 Angielski - Ekstra 8.30 
Panorama 9.10 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.30 Osobistość 
w Dwójce 9.35 Akademia telewi-
zyjna - Europa 9.38 Europa dziś 
10.00 Światokrąg 10.35 Europa i 
ja 11.00 Dzień, w którym zamor-
dowano Th eo van Gogha (dok.) 
12.00 Magazyn muzyki dętej 12.40 
Zaproszenie do Dwójki 12.55 Szu-
kam pracy 13.30 Akademia telewi-
zyjna - Europa 13.32 Kwartet 13.55 
Była NRD 14.30 Europa i ja 14.50 
Miss chińskiej dzielnicy (dok.) 15.55 
Osobistość w Dwójce 16.00 Medy-
cyna XXI wieku 16.15 Poradnik 
medyczny 16.25 Telewizyjny klub 
niesłyszących (mag.) 16.55 Luboš 
Hruška 17.25 Podróżomania 17.55 
Za wiejskimi muzykantami 18.25 
Kosmopolis (mag.) 18.55 Moja 
rodzina (s.) 19.30 Wiadomości w 
czes. j. migowym 19.40 Osobistość 
w Dwójce 19.45 Zaproszenie do 
Dwójki 20.00 Kultura z Dwójką 
20.20 Moi przyjaciele, moje miło-
ści (fi lm fr.) 22.00 Praga nie wierzy 
we łzy i Ukraina jeszcze nie zginęła 
(dok.) 22.50 Sprytna wdowa (teatr 
TV) 0.20 Opowieści o detektywie 
(fi lm USA) 2.00 Babel. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.30 
Mystic Pizza (fi lm USA) 11.35 
Tescoma ze smakiem 12.00 Połu-

dniowe wiadomości 12.30 Strażnik 
Teksasu (s.) 13.35 Wzór (s.) 14.35 
Kobra 11 (s.) 15.35 Krok za krokiem 
(s.) 16.00 Bez śladu (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, 17.30 Tysiąc i 
jedna noc (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.25 Week-
end (mag.) 22.30 Nocne wiadomości 
23.00 112 (mag.) 23.40 Obłęd (fi lm 
kopr.) 2.10 Poradnik domowy. 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.55 
M.A.S.H. (s.) 8.40 Will & Grace 
(s.) 9.20 Nakryto do stołu 10.10 
To morderstwo, napisała (s.) 11.10 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.10 
Babski oddział (s.) 13.10 M.A.S.H. 
(s.) 13.40 Pan Złota Rączka (s.) 
14.15 Przyjaciele (s.) 14.45 Ochro-
na świadków (s.) 15.45 Columbo 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści 19.50 VIP wiadomości 20.00 Nie 
ma doskonałych (pr. roz.) 21.20 Pry-
watne dramaty 22.15 Zabójcze umy-
sły (s.) 23.15 Show Jana Krausa 0.20 
Policja kryminalna Kolonia (s.). 

ŚRODA 23 marca
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Polityka 
przy kawie 8.20 Pocoyo - Co jest w 
pudle? (s.) 8.35 Dom na głowie (s.) 
9.10 Budzik - Wiosna 9.40 Moliki 
książkowe 9.55 I kudłate i łaciate (s.) 
10.15 Sindbad - Przygoda z Syrenką 
Morską 10.50 Raj 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.40 Siódme 
niebo (s.) 13.40 Plebania (s.) 14.10 
Klan (s.) 14.40 Kabaretowa Jedyn-
ka 15.00 Wiadomości 15.10 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 15.50 Moda 
na sukces (s.) 16.35 Celownik 17.00 
Teleexpress 17.25 Plebania (s.) 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.10 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.05 Droga do Euro 
- Kronika 20.30 1920: Wojna i mi-

łość (s.) 21.25 Operacja życie 22.05 
Na własne oczy - Powrót do Łodzi 
23.10 Tajemnice prawdy - Wyrok i 
kara 0.50 Kosmiczna gorączka (fi lm) 
2.30 Śmierć na telefon (fi lm) 3.30 
Notacje - Marian Podgóreczny: Z 
puszczy Nalibockiej do Kampino-
skiej. 

TVP 2 
6.30 Córki McLeoda (s.) 7.30 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.50 Aleja gwiazd 11.45 
Szansa na Sukces - Maryla Rodowicz 
„50” 12.50 Na wariackich papierach 
(s.) 13.50 Licencja na wychowanie 
(s.) 14.25 Barwy szczęścia (s.) 15.00 
M jak miłość (s.) 16.00 Panorama 
Świat 16.15 Gorący temat 16.35 A 
normalnie o tej porze 17.25 Jeden 
z dziesięciu 18.00 Panorama 18.40 
Bitwa na głosy 19.00 Licencja na 
wychowanie (s.) 19.35 Sąsiedzi (s.) 
20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 Ro-
dzinka.pl 21.50 Park Jurajski (fi lm) 
0.05 Kryminalne zagadki Las Vegas 
(s.) 0.55 Dr House (s.) 1.50 W 80 
ogrodów dookoła świata - Australia 
i Nowa Zelandia. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info Poranek 7.48 Two-
ja@sprawa 7.53 Info Traffi  c 8.03 
Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.12 Gość poranka 9.44 Serwis spor-
towy 10.12 Biznes - otwarcie dnia 
10.44 Serwis sportowy 10.50 Gość 
poranka 11.00 Serwis Info Dzień 
12.17 Biznes 13.10 Raport z Polski 
15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.15 Biznes 17.00 Po są-
siedzku 17.25 TV Katowice zaprasza 
17.30 Aktualności fl esz 17.35 Kro-
niki miejskie 18.15 Co, gdzie, kiedy? 
18.30 Aktualności 18.50 Gość Ak-
tualności 19.20 Turystyczna ency-
klopedia Łodzi 20.10 Minęła 20ta 
21.06 Telekurier 21.45 Aktualności 
22.24 Info Dziennik fl esz 22.30 Info 
Dziennik - Gość 0.12 Wielkie wy-
prawy - Istambuł i Anatolia. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków (s.) 8.00 Syl-
wester i Tweety na tropie (s.) 8.30 
Scooby Doo, gdzie jesteś? (s.) 9.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 10.00 
Daleko od noszy (s.) 10.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 11.00 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 11.30 Linia 
życia 12.00 Dom nie do poznania 
(s.) 13.00 Ostry dyżur (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego 
ja? (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Linia życia 
(s.) 20.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 20.35 Dziś 13, jutro 30 (fi lm 
USA) 22.40 Kawaler (fi lm USA) 
0.50 Teraz ty (fi lm USA).

TVC 1 
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Czarodziejskie przedszkole 9.00 
Pszczółka Maja (s. anim.) 9.30 Dok-
tor Quinn (s.) 10.20 Jalna (s.) 11.10 
Wieszak - Stella Zázvorková 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 15.00 Planeta YÓ 
15.55 Czarodziejskie przedszko-
le 16.30 AZ-kwiz 17.00 Pod po-
krywką (mag.) 17.30 Wiadomości 
17.45 Karetka (s.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 19.00 Wiadomości 20.00 List 
do Ciebie 20.55 Życia niezwyczaj-
ne - Petr Nárožný 21.55 Ucieczka z 
serialu (fi lm czes.) 23.30 Na tropie 
(mag.) 0.00 Śladami...  0.15 Dzień 
D 1.00 AZ-kwiz. 

TVC 2 
6.00 Luboš Hruška 6.30 Magazyn 
folkowy 7.00 Babel (mag.) 7.30 Kul-

tura.cz (mag.) 8.00 Ekstra francuski 
8.30 Panorama 9.10 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.30 Osobistość w 
Dwójce 9.35 Akademia telewizyj-
na - Sztuka 9.37 Czescy poeci (cykl 
dok.) 9.55 Nie gasić! Palę się! (cykl 
dok.) 10.20 Wyznania plastyków 
(cykl dok.) 10.50 Filmowa szkoła 
Ondřeja 11.05 Architektura wnętrz 
12.00 Gdzie się podziała ta stara pio-
senka 12.40 Zaproszenie do Dwójki 
12.55 Babel (mag.) 13.30 Akademia 
telewizyjna - Sztuka 13.31 Czescy 
poeci 13.50 Nie gasić! Palę się! 14.15 
Wyznania plastyków 14.45 Filmowa 
szkoła Ondřeja 15.00 Architektura 
wnętrz (cykl dok.) 15.50 Osobistość 
w Dwójce 16.00 Kolory życia (mag.) 
16.55 Seniorklub Milana Švihálka 
17.25 Skarby świata 17.35 Bahrajn 
(dok.) 17.55 Solo dla... Poslední 
výstřel 18.25 Sabotaż (mag.) 18.55 
Moja rodzina (s.) 19.30 Wiadomo-
ści w czes. j. migowym 19.40 Oso-
bistość w Dwójce 19.45 Zaproszenie 
do Dwójki 20.00 Kultura z Dwójką 
20.20 Zapraszamy do teatru: Le-
karz swego honoru 22.30 Teatr żyje! 
(mag.) 23.00 Terra musica (mag.) 
23.30 Architektura wnętrz 0.25 
Muzyczne włóczęgi ze Z. Mahlerem 
0.40 azyn muzyczny 1.05 Piękne 
miasta 1.30 Piękne straty. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.05 
Świat według Bundych (s.) 9.30 Ta-
jemnicza kobieta: Okupienie (fi lm 
USA) 11.00 Tescoma ze smakiem 
11.05 Lenssen i spółka (s.) 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 
Strażnik Teksasu (s.) 13.40 Wzór 
(s.) 14.35 Kobra 11 (s.) 15.35 Krok 
za krokiem (s.) 16.00 Bez śladu (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Tysiąc i jedna noc (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Comeback (s.) 21.25 Mentalista 
(s.) 22.30 Nocne wiadomości 23.00 
Hannibal (fi lm USA) 1.30 Bez śla-
du (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.55 
M.A.S.H. (s.) 8.40 Will & Grace 
(s.) 9.20 Nakryto do stołu 10.10 
To morderstwo, napisała (s.) 11.10 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.10 
Babski oddział (s.) 13.10 M.A.S.H. 
(s.) 13.40 Pan Złota Rączka (s.) 
14.15 Przyjaciele (s.) 14.45 Ochro-
na świadków (s.) 15.40 Columbo 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty Barbory Tachecí 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomo-
ści 19.50 VIP wiadomości 20.00 Po-
wroty do domu (s.) 21.20 Top Star 
magazyn 22.20 Castle (s.) 23.20 
Kości (s.) 0.25 Policja kryminalna 
Kolonia (s.).

MAM INNE ZDANIE
Program publicystyczny
TVP1, wtorek 22 marca
godz. 22.25
Program wprowadzony w miejsce 
„Warto rozmawiać” Jana Pospie-
szalskiego. Zdaniem szefowej „Je-
dynki”, Iwony Shymalli, jego celem 
jest podniesienie poziomie dyskur-
su publicznego. 

Co tydzień prowadzący, Krzysz-
tof Ziemiec i Marek Zając, zapra-
szają na rozmowę do studia dwie 
osoby, reprezentujące odmienne po-
glądy. Podczas debaty każdy z gości 
może korzystać z własnego zaplecza 
eksperckiego i wyrazić subiektywną 
opinię na aktualnie ważny dla Po-
laków temat – polityczny czy spo-
łeczny. Swoje opinie wyrażają też w 
programie znani ludzie, a widzowie 
za pomocą sms-ów decydują z kim 
się zgadzają . – „Mam inne zdanie” 
ma formułę debaty, ale chcemy 
uniknąć wszelkiej napastliwości. 
Gospodarze moderują dyskusję w 
taki sposób, aby była kulturalna i na 
poziomie – dodaje Shymalla. 

1920. WOJNA I MIŁOŚĆ
TVP1, środa 23 marca
godz. 20.30
Reżyseria: Maciej Migas
Wykonawcy: Jakub Wesołowski, 
Wojciech Zieliński, Tomasz Bor-
kowski, Mirosław Baka, Karolina 
Chrapko, Monika Kwiatkowska-
Dejczer, Danuta Stenka, Krzysztof 
Globisz, Katarzyna Maciąg, Marek 
Bukowski, Eryk Lubos, Piotr Gą-
sowski, Olgiert Łukaszewicz i inni.

Historyczno-sensacyjny serial 
„1920. Wojna i miłość”, z elemen-
tami przygodowymi, przedstawia 
jeden z najważniejszych okresów w 
dziejach Polski – walkę o niepod-
ległość w 1920 roku. Akcja rozpo-
czyna się już w roku 1918, w pogrą-
żonej chaosem Rosji. Serial śledzi 
losy trzech bohaterów na tle dra-
matycznych wydarzeń 1920 roku. 
Każdy z nich uwikłany w swoją 
historię miłosną, z absolutnie za-
skakującym zakończeniem. Jest to 
opowieść historyczno-przygodowa 
z akcentem na przygodę, stąd mło-
dzi bohaterowie to dwudziestokil-
kuletni chłopcy. Jest dynamicznie, 
dowcipnie, efektownie, szczególnie 
w scenografi i, charakteryzacji i sce-
nach bitew.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w po-
wietrzu 21. 3. 2011 o godz. 13.00

 PM 10 

Czeski Cieszyn 65
Trzyniec 41
Hawierzów 67
Karwina 83
Bogumin 109
Orłowa 72
Wierzniowice 140

Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (dc)
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2 kwietnia br. upłynie sześć lat od 
śmierci Karola Wojtyły – Ojca 
Świętego Jana Pawła II. Parafi a pw. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w 
Czeskim Cieszynie przygotowała 
– jak co roku – uroczyste obchody 
rocznicy. Potrwają od środy 30 marca 
do niedzieli 3 kwietnia br. 

Obchody zainauguruje wernisaż 
wystawy o papieżu – Polaku w salce 
parafi alnej. Tegoroczna ekspozycja, 
przygotowana przez Grupę Mod-
litewną, będzie nosiła nazwę „Totus 
Tuus”. W środę 30 marca o godz. 
16.00 otworzy ją ks. Robert Woj-
nowski. Z programem kulturalnym 
wystąpi dziecięcy zespół „Cieszy-

nianka” z Czeskiego Cieszyna pod. 
kier. Marii Szymanik. Wystawę 
można będzie oglądać codziennie 
aż do niedzieli. Częścią uroczysto-
ści będzie również wyświetlanie 
fi lmów: „Karol – papież, który po-
został człowiekiem” (czwartek godz. 
16.00), „Pasja” – „oskarowego” fi lmu 
w reżyserii Mela Gibsona (piątek 
godz. 17.30), „Faustyna” (sobota 
godz. 16.00) i „Popiełuszko – Wol-
ność jest w nas” (niedziela godz. 
17.30). 

Nie zapomniano, oczywiście, o 
modlitewnym wymiarze obchodów 
rocznicy. W piątek o godz. 16.00 
odbędzie się polska droga krzyżowa 

z udziałem chóru „Ad Dei Gloriam” 
pod kier. Beaty Brzóski, w niedzielę 
o godz. 16.30 czeska droga krzy-
żowa prowadzona przez Apostolat 
Fatimski. 

W sobotę o godz. 20.30 wierni 
będą dziękowali w modlitwie za be-
atyfi kację Jana Pawła II, która od-
będzie się w Rzymie 1 maja br., a w 
niedzielę o godz. 10.30 ks. prof. Je-
rzy Budniak i ks. Robert Wojnowski 
będą koncelebrowali uroczystą mszę 
św. w intencji beatyfi kacji papieża. 
Wystąpią chóry: „Stonawa”, działa-
jący przy MK PZKO w Stonawie, 
oraz „Lira” z MK PZKO w Karwinie
-Darkowie.   (dc)

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Wszystko 
w porządku (22, 23, godz. 17.45); 
Jedz, módl się, kochaj (22, 23, godz. 
20.00); KARWINA - Ex: Jedz, módl 
się, kochaj (23, godz. 14.30);  TRZY-
NIEC – Kosmos: Poslední útočiště 
(22, godz. 18.00); Spravedlnost pro 
Sergeje (23, godz. 18.00); Šitkredit  
(23, godz. 19.00); CIESZYN – 
Piast: Podróże Guliwera (22, 23, 
godz. 15.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT 
24, piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet 
i Seniora zapraszają na spotkanie 
23. 3. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
ORŁOWA – Zapraszamy na Radę 
Obwodową w czwartek 24. 3. o godz. 
17.00 w Porębie. Obecność prezesów 
obowiązkowa.

HAWIERZÓW-MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza 24. 3. na spot-
kanie klubowe o godz. 15.00 oraz 
na walne zebranie o godz. 16.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
KARWINA RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 22. 3. o godz. 15.30.
Klub Kobiet MK PZKO zapra-
sza członków i sympatyków 24. 3. 
(czwartek) o godz. 15.00 do Domu 
PZKO przy ul. Kubisza na prelekcję 
p. Fierlów o podróży do Ziemi Świę-
tej i Jordanii.
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza 26. 3. do Domu PZKO na 
mistrzostwa Koła w tenisie stoło-
wym. Młodzież do lat 15 (włącznie) 
– godz. 9.00. Uczestnicy od lat 16 
(wpisowe 20 kcz) – godz. 12.30.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO 
zaprasza na wycieczkę krajoznawczą 
do Trenčína i Trenčianskích Teplic w 
sobotę 18. 6. Zgłoszenia wraz z opła-
tą 250 kcz przyjmuje Alfred Lotter, 
nr kom. 605 587 986.
RYCHWAŁD – MK PZKO zapra-
sza 26. 3. o godz. 15.30 na tradycyj-
ną imprezę pt. „Wiosenny wieczór 
świetlicowy”. W programie „Ry-

chwałdzianie”, chór „Lutnia” oraz 
wspólne śpiewanie pieśni.

OFERTY
KOLEKCJONER KUPI pocztów-
ki i monety. Tel.: 774 673 530. GL-106

ODKUPIĘ jakiekolwiek anty-
ki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone, stare po-
cztówki i zdjęcia. Również skupuje-
my złoto, brylanty – płacimy więcej 
niż jubiler – jakakolwiek punca. Pła-
cimy gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432, 608 863 098.  
 GL-107

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-053

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
KARWINA, Rynek Masaryka: do 
30. 3. wystawa  „Agata Kaleta – fo-
tografi e, Barbara Kowalczyk – ilu-
stracje, grafi ka użytkowa”. Czyna w 
godzinach otwarcia biblioteki.

SALA MÁNESA, MIEJSKI 
DOM KULTURY, Karwina: do 
27. 4. wystawa Renaty Filipowej pt. 
„Malowanie, art-protis, pet-art”. 
Czynna: po, śr, pt: 9-15, wt, czt: 9-19.

POWIATOWE ARCHIWUM 
PAŃSTWOWE KARWINA: 
Wystawy: „Grzeszni ludzie miasta 
Karwina”; foyer „Wirtualna Karwi-
na”. Czynne: po, śr: 8-17, wt, czw, pt: 
8-15.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała eks-

pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-pt: 
9-17.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: stała ekspozycja 
pt. „Środki płatnicze na Śląsku Cie-
szyńskim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 17. 4. wystawa 
pt. „Polacy na Zaolziu”; stała eks-
pozycja „Střípky z  dějin Karviné”. 
Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.

SALA WYSTAW w Orłowej
-Lutyni, Masaryka 958: do 22. 4. 
wystawa pt. „Płacę!”. Czynna: po-pt: 
8.00-16.30.

MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 31. 8. 
wystawa pt. „Nie musimy radzić so-
bie sami”; stała ekspozycja „Czaro-
dziejski świat tramwajów”.  Czynne: 
wt-pt: 9-16.30.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 5. 6. 
wystawa pt. „Zdrowie, szczęście, dłu-
gie lata”; wystawa stała „Z przeszło-
ści Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
DUŻA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO:  do 10. 4. wy-
stawa Oldřicha Kodeša pt. „Výběr 
z tvorby”. Czynna po-pt: 9-15.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: wystawa pt. 
„Śladem Czarnej Julki – Karwina z 
czasów dzieciństwa Gustawa Mor-
cinka”. Czynna: wt-pt: 8-18, so: 
9-15.

GALERIA BIELSKA BWA, ul. 
3 Maja 11, Bielsko-Biała: do 31. 3. 
wystawa pt. „Biała nad Białą”. Czyn-
na: po-pt: 8-18, so, nie: 10-18.

INFORMATOR

Wieloletnia choreograf Zespołu 
Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej, 
Janina Marcinkowa (1920-1999), 
będzie bohaterką marcowego spot-
kania Klubu Propozycji, działającego 
przy Miejscowym Kole Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
Czeski Cieszyn-Centrum. 

Na spotkaniu, które odbędzie się 

jutro, w środę 23 marca, w Klubie 
PZKO przy ul. Józefa Bożka w 
Czeskim Cieszynie w ramach cy-
klu Osobistości Regionu, o Janinie 
Marcinkowej opowiadać będzie 
Władysława Magiera z Cieszyna, 
autorka książki „Cieszyńskim szla-
kiem Kobiet”. Zaprosiła ona na 
spotkanie w Klubie Propozycji mię-

dzy innymi córkę Janiny Marcinko-
wej, Krystynę Sobczyńską. Podczas 
imprezy zatańczy ponadto Zespół 
Pieśni i Tańca Zarządu Głównego 
PZKO „Olza” (Marcinkowa była 
jedną z jego założycielek i długolet-
nią współpracowniczką).

Spotkanie rozpocznie się o godz. 
17.00.  (kor)

W galerii „Chagall” w Karwinie-Frysztacie zakończyła się wczoraj wystawa foto-
grafi i Jan Saudka i Sary Soudkowej.

Prestiżowy XVII Przegląd Cieszyń-
skiej Pieśni Ludowej, będący eli-
minacjami do Międzynarodowego 
Konkursu Muzyki i Pieśni im. St. 
Hadyny, odbędzie się 13 kwietnia 
2011 (w razie dużej liczby zgłoszeń 
także dnia poprzedniego) w sali 
Domu Narodowego w Cieszynie 
od godz. 9.00. Soliści, duety, grupy 
wokalne do 10 osób (także z  akom-
paniamentem instrumentalnym, lecz 
nie włączającym się w partie wokal-
ne), zespoły instrumentalno-wokal-
ne do 15 osób, chóry a cappella od 

15 osób będą startowały w następu-
jących grupach wiekowych: przed-
szkola, klasy 1-5, klasy 6-9, szkoły 
średnie do 21 lat włącznie.

Co ważne, uczestników należy ko-
niecznie zgłosić do 6 kwietnia drogą 
pocztową lub elektroniczną: am@
arsmusica.cz.

Tam można też znaleźć potrzeb-
ne informacje i materiały związane z 
Przeglądem, którego organizatorami 
są PTM Ars Musica, czeskocieszyń-
skie Centrum Pedagogiczne oraz 
cieszyński Dom Narodowy.  (dk)
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30. 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00. Tel. 558 711 
027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477; 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Przypominamy, że ogłoszenia do 
„Kroniki rodzinnej” należy przysyłać 
bądź przynosić osobiście do redak-
cji najpóźniej do godz. 12.00 dnia 
poprzedzającego wydanie gazety. 
W przypadku nekrologów czeka-
my do godz. 13.30, prosimy jednak 
wcześniej zgłosić telefonicznie fakt 
zamówienia ogłoszenia.

Obchody rocznicy 

poprzedzą beatyfi kację

Osobistość: Janina Marcinkowa

Odchodzę, jak cień ptaka, któremu się niebo przyśniło.

Odchodzę, jakby mnie nigdy nie było.

W głębokim żalu pogrążeni podajemy do wiadomości 
wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym smutną 
wiadomość, iż dnia 17. 3. 2011 opuścił nas po długiej 
chorobie w 76. roku życia nasz Ukochany Mąż, Tatuś, 
Dziadek, Teść, Brat i Wujek

śp. JAN KRZEMIEŃ

zamieszkały w Bystrzycy.  Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się we 
wtorek 22 marca 2011 o godz. 15.00 z kościoła ewangelickiego w By-
strzycy. Zasmucona żona Anna oraz córki Dagmara i Beata z rodzinami. 
 AD-022

Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, podbitki 
(palubky), wymiana okien PCV
przyjmujemy zlecenia na 2011 r. 

także w systemie dotacji zacieplenie 
ścian i wymiana okien (zelená úsporám)

kom. cz. 776 218 494, 608 556 915, 
774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Przegląd pieśni ludowej
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I LIGA

TEPLICE – OSTRAWA  4:0

Do przerwy: 2:0. Bramki: 8. i 68. Va-
choušek, 35. Mahmutovič, 71 Ma-
reš. Sędziował: Zelinka. Widzów: 
4020. Ostrawa: Daněk – Šmejkal, 
Frydrych, Neves, Zejdler – Greguš, 
Hušbauer – Varadi (73. Marek), 
Frejlach (68. Kraut), Fantiš – Šen-
keřík (46. Zeher).

Banik w dalszym ciągu gra ok-
ropnie. W Hollywood szykują się 
już podobno do nakręcenia fi lmu o 
tym, jak z ambitnego i utytułowane-
go klubu można w ciągu dwóch lat 
zrobić ruinę. O przegranej Ostrawy 
zadecydowały ponownie dziecinne 
wręcz błędy w obronie. – Założenia 
przed meczem były całkiem inne. 
Przegraliśmy po błędach taktycz-
nych, piłkarze nie dostosowali się do 
moich zaleceń – powiedział trener 
Ostrawy, Karol Marko. Banik traci 
już tylko trzy punkty do strefy spad-
kowej. 

W innych meczach 21. kolejki: 
Pilzno – Czeskie Budziejowice 2:1, 
Slovácko – Jablonec 1:1, Liberec – 
Mlada Bolesław 4:0, Sparta Praga 
– Brno 2:0, Bohemians 1905 – Uj-
ście nad Łabą 1:0, Sigma Ołomuniec 
– Slavia Praga 0:0. Lokaty: 1. Pilzno 
51, 2. Sparta 46, 3. Jablonec 40,... 11. 
Ostrawa 22 pkt. 

II LIGA

VLAŠIM – TRZYNIEC  0:1

Do przerwy: 0:0. Bramka: 57. Fr. Ha-
nus. CZK: 90. Strnad (V). Sędziował: 
R. Hrubeš. Widzów: 840. Trzyniec: 
Lipčák – Joukl, Hupka, Kuděla, Li-

sický – Malíř, Hanus (79. Chlebek), 
Rehák, Ceplák – Oboya (90. Mrázek), 
Onuchukwu (65. Surynek). 

Piłkarze Trzyńca idą jak burza. 
Wygrali trzeci mecz z rzędu, awan-
sując na medalową pozycję w II li-
dze. Jeśli tak dalej pójdzie, to Huta 
Trzyniec będzie zmuszona poszukać 

dodatkowych pieniędzy na grę w 
I lidze... Pod Jaworowym nikt nie 
myśli jednak o hipotetycznym (i 
sensacyjnym wręcz) awansie do naj-
wyższej klasy piłkarskiej. – Bawimy 
się futbolem – stwierdził szkolenio-
wiec Trzyńca, Lubomír Luhový. Jego 
podopieczni wiosną mogą liczyć na 

prawie bezbłędną defensywę, moc-
nym punktem trzynieckiej ekipy 
jest też bramkarz Martin Lipčák (w 
sobotę słowacki golkiper wyłapał 
cztery czyste okazje gospodarzy!). 
Trzy punkty zapewnił gościom w 
57. minucie celną główką František 
Hanus. Dobra forma całej trzynie-

ckiej drużyny jest najlepszą zachętą 
do odwiedzin stadionu na Leśnej. W 
najbliższą sobotę Trzyniec na sta-
dionie Rudolfa Łabaja zmierzy się 
z liderem Duklą Praga – z głównym 
faworytem II ligi. Dukla w weekend 
łatwo uporała się 3:1 z Karwiną.

DUKLA PRAGA
MFK KARWINA  3:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 36. Sva-
tonský, 50. Chigou, 82. Hašek  - 90. 
Knötig. Sędziował: L. Kovařík. Wi-
dzów: 653. Karwina: Kafka – Hoff -
mann, Mráz, Štajer, Knötig – Ciku, 
Motyčka (83. Gajdoš), Pavlík, Látal 
(52. Milosawljew) – Presl (62. Opic), 
Radzinevicius.

Karwiniacy przegrali drugi wyjaz-
dowy mecz w wiosennym sezonie. 
W odróżnieniu od pechowej porażki 
z Mostem, tym razem przegrali za-
służenie. Gdyby Dukla wykorzysta-
ła wszystkie błędy ekipy Karla Kuli, 
wynik z Juliski byłby iście hokejo-
wy. Honorowego gola dla Karwiny 
strzelił w 90. minucie Tomáš Knötig, 
pozostawiony bez asekuracji przy 
prawym słupku. Trener Karwiny, 
Karel Kula, znów nie mógł skorzy-
stać z usług doświadczonego Radka 
Slončíka. Nie w pełni sił zagrali też 
Zdeněk Látal i Martin Motyčka. 

W innych meczach 18. kolejki: 
Sokolov – Čáslav 0:2, Ujście n. Ł. – 
Zlin 3:2, Hluczyn – Most 1:2, Klad-
no – Sparta Praga B 0:0, Varnsdorf 
– V. Żiżkow 3:3, Znojmo – Jihlawa 
0:4. Lokaty: 1. Dukla 38, 2. Żiżkow 
33, 3. Trzyniec 32,... 10. Karwina 23 
pkt.  JANUSZ BITTMAR

Trzyniecki obrońca Radek Kuděla (z prawej) w walce o piłkę z Martinem Kotyzą.

WEEKEND NA BOISKACH: PRZEGRANA OSTRAWY I KARWINY  KOLEJNE ZWYCIĘSTWO LUHOVEGO

Piłkarze Trzyńca idą jak burza

»KRYSZTAŁOWY« SEZON JU-
STYNY KOWALCZYK. Justyna 
Kowalczyk w szwedzkim Falun ode-
brała Kryształową Kulę za zwycię-
stwo w klasyfi kacji generalnej Pucha-
ru Świata. W ostatnim wyścigu tego 
sezonu – biegu na dochodzenie na 10 
km techniką dowolną w szwedzkim 
Falun – Justyna Kowalczyk zajęła 
drugie miejsce. Polka już wcześniej 
zapewniła sobie triumf w klasyfi kacji 
generalnej. Niedzielne zawody zgod-
nie z oczekiwaniami wygrała Nor-
weżka Marit Bjoergen, wiceliderka 
Pucharu Świata. Polka triumfowała 
w klasyfi kacji generalnej Pucharu 
Świata po raz trzeci z rzędu. Takiej 
sztuki dokonała wcześniej jedynie 
Finka Marjo Matikainen, która była 
najlepsza w latach 1986-88. Polka 
obroniła także małą Kryształową 
Kulę w rywalizacji na dystansach. 

* * *

TRENINGI BEZ JELENIA. 
Czterdziestominutowym treningiem 
polscy piłkarze rozpoczęli wczoraj 
zgrupowanie w Grodzisku Wielko-
polskim, gdzie będą się przygoto-
wywać do meczów towarzyskich z 
Litwą i Grecją. W pierwszych zaję-
ciach pod okiem Remigiusza Rzepki 
wzięło udział 15 zawodników. Nie 
trenował m.in. napastnik AJ Auxerre 
Ireneusz Jeleń, który w ostatnim me-
czu ligowym z Sochaux strzelił dwie 
bramki, ale pod koniec spotkania do-
znał urazu łydki.   (jb)

PÓŁFINAŁ EKSTRALIGI HO-
KEJA: Trzyniec – Slavia Praga (dziś, 
18.10).

Ze wzruszenia płakali prawie wszyscy. 
Kibice zgromadzeni pod Welikanką 
w Planicy, fani przed telewizorami, 
dziennikarze. Adam Małysz oddał 
w niedzielę swój ostatni profesjo-
nalny skok w karierze i stylowo – bo 
trzecim miejscem – zakończył swoją 
wielką przygodę ze sportem. Konkurs 
lotów w Planicy miał dla Polaków 
wręcz wymarzony scenariusz. Wy-
grał Kamil Stoch, który symbolicznie 
przejął pałeczkę po swoim mistrzu. 

– Dziękuję wszystkim tym, którzy 
mnie bardzo wspierali podczas karie-
ry. Dziękuję też temu „na górze”, że 
tak to się wszystko ułożyło. Wierzę w 
przeznaczenie i mogę być tylko bar-
dzo zadowolony – stwierdził Małysz. 
– Dziś w Planicy znów było wielu 
Polaków. Widząc tych kibiców z 
góry, wiedziałem, że trzeba dziś sko-
czyć – powiedział szczęśliwy i wzru-
szony do łez Adam Małysz. „Orzeł z 

Wisły” spełnił też obietnicę danom 
kibicom i wskoczył na brązowe po-
dium klasyfi kacji generalnej Pucha-
ru Świata wyprzedzając minimalnie 
Austriaka Andreasa Kofl era.

W niedzielę w Planicy rozegrano 
tylko jedną serię konkursową, jakże 
udaną dla biało-czerwonych. – To 
był piękny dzień dla nas Polaków w 
Planicy. Dwóch z nas stanęło na po-
dium. To jest naprawdę fantastyczne 
– podkreślił Kamil Stoch, dla którego 
był to najlepszy sezon w karierze. - 
Wiem, że nigdy nie zastąpię mistrza. 
Adam jest najlepszym skoczkiem w 
historii – stwierdził Stoch. 

W klasyfi kacji generalnej sezo-
nu 2010/2011 triumfował Austriak 
Th omas Morgenstern, drugie miej-
sce zajął Szwajcar Simon Ammann, 
trzecie Adam Małysz. Kamil Stoch 
uplasował się na świetnej dziesiątej 
pozycji.   (jb)

Piłkarze ręczni Banika Karwina zaliczyli w 
weekend spotkanie o przysłowiową pietruszkę. 
W przedostatniej kolejce ekstraligi podejmowa-
li Trzeboń, ale wynik meczu nie przełożył się na 
dalsze losy Karwiny w drugiej fazie sezonu. Stąd 
też Banik zagrał tak, jak zagrał. Przegrał 28:29 po 
kiepskim szczypiorniaku.

– Jestem wściekły, bo nie tak wyobrażam sobie 
walkę o punkty w ekstralidze – stwierdził rozcza-
rowany postawą swej drużyny trener Banika, Jozef 
Hanták. – Wyciągnę wnioski z tego meczu, to była 
kompromitacja – dodał słowacki szkoleniowiec 

przy sterze Banika Karwina. Ósma w tabeli dru-
żyna Trzebonia nie była faworytem niedzielnego 
meczu.

KARWINA
TRZEBOŃ  28:29

Do przerwy: 13:12. Karwina: Drápal, Lefan – Du-
dek, Hanisch, Vančo 4, Sliwka 3, Chudoba 3, Bał-
was 2, Kružík 1, Petrovský 6/4, Požárek 3, Diviš 
2/1, Łyżwa 3, Monczka 1. 

Lokaty: 1. Lowosice 32, 2. Zubrzi 32, 3. Karwi-
na 31 pkt.  (jb)
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Pod Welikanką pożegnano mistrza

Adam Małysz po raz ostatni na podium...

Kompromitacja Banika Karwina

Polski skrzydłowy Michał Bałwas zdobył w meczu 
dwie bramki.

Fo
t.

 A
R

C

NASZA OFERTA


